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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem využitelnost vodních mikroelektráren v bezpeč-

nostních technologiích. Teoretická část popisuje vodní mikroelektrárny, jejich rozdělení a

činnost. Dále se zaměřuje na vodní toky v České republice vhodné pro stavbu vodní mikro-

elektrárny. Je zde popsána administrativa související s vodními mikroelektrárnami a postup

výpočtu výkonu získatelného z vodního toku. V praktické části je vypracován přehled ener-

getické náročnosti prvků zabezpečovacích systémů. Dále jsou zde vypsány různé varianty

zabezpečovacích systémů. V závěru práce jsou navrženy dvě realizace zabezpečení s využi-

tím vodní mikroelektrárny.
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systémů, modelová realizace zabezpečení.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the usability of micro hydroelectric power plants in security

technologies. The theoretical part describes the micro hydroelectric power plants, their dis-

tributions and activity. It also focuses on the watercourses suitable for the constructions of

micro hydroelectric power plants in the Czech republic. There is described the administration

related to micro hydroelectric power plants and the procedure for calculating the outputs

which are obtainable from the watercourse. In the practical part an overview of the energy

intensity of the elements of the security systems is elaborated. Various security systems are

listed here as well. At the end of the thesis two security realizations using micro hydroelectric

power plants are proposed.

Keywords:

Micro hydroelectric power plants, watercourses, administration, energy intensity of the ele-

ments of the security systems, security realizations.
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ÚVOD

Voda patří mezi důležitou složku prostředí na naší Zemi. Je součástí krajinné sféry, ale i

v životě člověka. Čím více se lidská společnost vyvíjela, tím více měla voda v lidském životě

větší úlohu. Voda má schopnost se nepřetržitě obnovovat a to procesem, kdy se voda vymě-

ňuje mezi světovým oceánem a pevninou. Voda má dva důležité úkoly. Prvním je zabezpe-

čení lidských potřeb (pitná voda a energetické nároky). Druhým úkolem je chránění hydro-

sféry. V oceánech a okrajových mořích je 1 338 miliónu km3 vody. Pevnina má zásoby o

velikosti 47,9 miliónů km3, sladké vody je ale jen 35 miliónu km3. Sladkou vodu obsahují

hlavně pevninské ledovce, řeky, podpovrchové vody a jezera [1].

Voda se nepoužívá jen pro splnění základních životních potřeb, ale také se využívá pro vý-

robu energie. Jedná se o zdroj obnovitelný. Šetří palivo a náklady na jeho těžbu. Energie

získaná z vodních toků patří mezi zdroje, které nejsou téměř závislé na okolních zemích

(pokud nepočítáme hraniční toky), neznečišťuje ovzduší a nezanechává žádný odpad jako

například u jaderných elektráren [2].

Voda se jako zdroj energie či jako pohon používá už od nepaměti. Prvně se energie využila

jako pohon už ve 2. století př. n. l. v Ilýrii. Voda zde poháněla vodní kolo s vertikální hřídelí.

Později se voda využívala nejen pro pohon, ale i pro ulehčení práce, například při mletí obilí

[3].

Na území České republiky se voda používala ve mlýnech, na pilách, hamrech, v brusírnách,

papírnách a v malých továrnách. Mezi nejstarší elektrárny v České republice patří vodní

elektrárna v Písku z roku 1888. Ve 20 stoletím byly v Praze postaveny vodní elektrárny

v Těšňově a na Štvanici. V Těšňově je už elektrárna zavřena, ale na Štvanici je v provozu

dodnes. Roku 1908 byla postavena v Čechách první malá vodní elektrárna. Jmenoval se Že-

lina [2].

Tato diplomová práce se zabývá nejenom popisem, co jsou vodní mikroelektrárny, ale také

tím, k čemu se dá energie z mikroelektráren využít. Zde konkrétně využitím v zabezpečova-

cích systémech. V teoretické části jsou tedy popsány stručně informace o vodních elektrár-

nách a jejich rozdělení. Dále jsou zde vypsány vodní toky v České republice, jak se pozná

vhodnost vodního toku pro stavbu vodní mikroelektrárny a příklady malých vodních toků,

na kterých by bylo možno elektrárnu postavit či zde už stojí. V teoretické části jsou vypsány

energetické náročnosti prvků zabezpečovacích systémů a poslední kapitola se zabývá
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navržením dvou realizací zabezpečení s využitím energie z vodní mikroelektrárny včetně

výpočtů výkonu elektrárny a potřeby energie pro zabezpečovací systém.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODNÍ MIKROELETRÁRNY

Vodní mikroelektrárny se nestaví jen proto aby se nějak ušetřilo na odběru elektřiny od do-

davatele. Její další funkcí je regulace průtoků, vyrovnávání odtoku z dalších vodních elek-

tráren, pro udržování stálé výšky hladiny toku a také slouží jako rezervoáry vody pro jiné

vodní elektrárny [4].

Elektřinu dostaneme z vodní mikroelektrárny díky přeměně energie vodního toku na elek-

trickou. Proud vody roztáčí turbínu a ta pak pohání elektrický generátor. Takto se vyrobí

elektrický proud. Podle popisu to vypadá jednoduše, ale není tomu tak. Co všechno se děje

a co je k tomu potřeba autorka práce popíše dále v této kapitole.

1.1 Dělení malých vodních elektráren

Dělení vodních elektráren [4]:

• Podle výkonu – Velké vodní elektrárny: výkon do 200 MW

- Střední vodní elektrárny: výkon od 10 – 200 MW

- Malé vodní elektrárny

• Podle charakteru pracovního režimu – Akumulační vodní elektrárna

- Přečerpávací vodní elektrárna

- Průtočná vodní elektrárna

• Podle velikosti spádu – Vysokotlaké vodní elektrárny

- Středotlaké vodní elektrárny

- Nízkotlaké vodní elektrárny

Malé vodní elektrárny se dále dělí podle výkonu:

• Průmyslové vodní elektrárny – výkon od 1-10 MW

• Vodní minielektrárny – výkon od 100-1000 kW

• Vodní mikroelektrárny – výkon od 35-100 kW

• Domácí vodní elektrárny – výkon do 35 kW
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Vhodnost těchto vodních elektráren pro spády a průtoky je vidět na Obr. 1. Malé vodní elek-

trárny jsou vhodné pro spády od 1 m do cca 2000 m (tyto hodnoty už patří pro větší průmys-

lové vodní elektrárny) a pro průtok od 0,1 m3.s-1 až do cca 1200 m3.s-1.

Vodní mikroelektrárny jsou nejvíce zastoupené v třídě elektráren nízkotlakých a středotla-

kých.

Obr. 1 Dělení vodních elektráren [5]
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1.1.1 Rozdělení podle charakteru pracovního režimu

1.1.1.1 Akumulační vodní elektrárna

Akumulační vodní elektrárna pracuje s vodou, která je akumulována v nádrži. Odběr vody

je řízen. Elektrárna vodu může zadržovat a tím i regulovat odběr podle potřeb [5].

1.1.1.2 Přečerpávací vodní elektrárna

Přečerpávací vodní elektrárna využívá akumulovanou vodu. Ta je přečerpávána do horní

nádrže ze spodní. Rozdíl těchto dvou hladin tvoří spád elektrárny. K tomuto slouží reverzní

turbína a motorgenerátor, ti jsou uloženi v dolní části. Pokud je energie nadbytek, využívá

se k čerpání vody do horní nádrže ze spodní. Pokud je energie nedostatek, vyrábí se proudě-

ním vody přes turbínu z horní nádrže do spodní [5].

1.1.1.3 Průtočná vodní elektrárna

Průtočná vodní elektrárna pracuje s přirozeným průtokem. Využívá spád vzniklý jezem či

energii proudu vody z nehrazeného toku [5].

1.1.2 Rozdělení podle velikosti spádu

1.1.2.1 Vysokotlaké vodní elektrárny

Umístění vysokotlakých vodních elektráren je na horním úseku řeky. Jsou využívány pro

malé průtoky a pro spády nad 100 m.

Vysokotlaká vodní elektrárna (Obr. 2) je složena z dlouhého tlakového přivaděče ústícího

do vyrovnávací komory. Voda se odebírá pomocí vtokového objektu z horní nádrže nebo

z toku odběrovým objektem spolu s lapačem štěrku a usazováku písku [5].

Obr. 2 Vysokotlaká vodní elektrárna [zdroj].
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1.1.2.2 Středotlaké vodní elektrárny

Středotlaké vodní elektrárny (Obr. 3) jsou vhodné pro spád od 20 do 100 m. Jsou umístěné

na středním úseku toku [5].

Obr. 3 Středotlaká vodní elektrárna [zdroj]


[…]


Olšava Těšov 70

Olše Návsi 50

Opatovický kanál Břehy - Výrov 55

Opava Smolkov 74

Opava Městské Sady - Opava 60

Opava Palhanec 80

Opava Krnov 52

Opava Nové Heřminovy 44

Opava Vrbno pod Pradědem 75

Opava Železná pod Pradědem 60

Oskava Liboš 37

Oskava Pňovice 45

Oskava Bedřichov 60

Oslava Tásov I. 40

Oslava Nesměř 52

Oslava Nový Mlýn 44

Oslava Tásov II. 45

Ostravice Hrabová 55

Ostravice Sviadnov I. 60

Ostravice Frýdlant - Nová Dědina 70

Ostružná (přítok Otavy) Tajanov 55

Otava Vrcovice 80

Otava Pod Skalou 74

Otava Křesťany 75

Otava Dolní Poříčí 55

Otava Mlýn Sušice 60

Otava Mlýn Kotruch Sušice 48

Otava Páteček 85

Ploučnice Děčín (jez) 52

Ploučnice Děčín - Březiny 52

Ploučnice Benešov III. 90

Ploučnice Děčín - Staré město 80

Podolský potok Janušov 77

Podolský potok Ferdinandova huť 43

Radbuza Lhota 41

Radbuza Chotěšov - Mantov 44

Radbuza Střelice 55

Radbuza Pičmanův Mlýn 75

Radbuza Ohučov 60

Radbuza Staňkov 55

Radbuza Semošice 37

Rokytná Jarolínův mlýn 55

Rolava Rybáře 44

Rolava Smolné Pece III. 40

Rolava Smolné Pece II. 44

Rolava Smolné Pece I. 37

Rolava Nejdek IV. 49

Rolava Nejdek III. 39

Rolava Nejdek I. 40

Rolava Nové Hamry 50

Rotava Oboro II. 100

Rotava Oboro I. 60

Sázava Kamenný přívoz 90

Sázava Týnec nad Sázavou 55

Sázava Podělusy 70

Sázava Hvězdonice 75

Sázava Chocerady 45

Sázava Samopše 90

Sázava Kácov 95

Sázava Březina 75

Sázava Budčice 40

Sázava Chřenovice 75

Sázava Okrouhlice 90

Sázava Světlá nad Sázavou 60

Sázava Perknov 45

Sázava Termesivy 55

Sázava Ronov nad Sázavou 40

Sázava Šlakhamry 40

Sítka Světlov 54

Skřivaň Rotava 37

Skřivaň Šindelová 97

Smědá Višňová u Frýdlantu 60

Smědá Frýdlant - Pod zámkem 42

Smědá Hejnice II. 37

Smědá Hejnice I. 45

Smutná Chobot 40

Spůlka (přítok Volyňky) Čábuze 40

Stěnava Otovice u Broumova 55

Stěnava Martínkovice 90

Stěnava Broumov - Olivětín 95

Svatava Oloví 100

Svitava Husovice 60

Svitava Maloměřice 60

Svitava Cacovice 75

Svitava Římnice - Blansko 45

Svitava Blansko 55

Svitava Doubrovice 98

Svitava Skalice nad Svitavou 45

Svitava Zboněk 75

Svratka Rajhrad 83

Svratka Modřice 75

Svratka Veverská Bitýška I. 58

Svratka Veverská Bitýška II. 63

Svratka Tišňov 82

Svratka Koroužné 41

Svratka Vír 100

Svratka Sedliště 75

Tichá Orlice Postolov 85

Tichá Orlice Zářecká Lhota 70

Tichá Orlice Mítkov 55

Tichá Orlice Brandýs II. 96

Tichá Orlice Kerhatice 67

Tichá Orlice Libchavy 45

Tichá Orlice Letohrad 45

Tichá Orlice Orlice 55

Tichá Orlice Jablonné nad Orlicí 41

Tichá Orlice Sobkovice 40

Tichá Orlice Mladkov 40

Trnava Trnávka 48

Třebovka Ústí nad Orlicí 45

Třebovka Kovářův mlýn 77

Třebůvka Loštice - Vlčice 75

Úhlava Černice 50

Úhlava Štěnovice 53

Úhlava Radobyčice 40

Úhlava Čížice 45

Úhlava Dolní Lukavice 75

Úhlava Přeštice 49

Úhlava Příchovice 45

Úhlava Nezdice 40

Úhlava Borovy 45

Úhlava Švihov 80

Úhlava Tajanov 37

Úhlava Beňovy 45

Úhlava Dolní Lhota 40

Úhlava Rohozno 45

Úhlava Janovice nad Úhlavou 70

Úhlava Dubová Lhota 37

Úhlava Bystřice nad Úhlavou 75

Úhlava Hojsova stráž 50

Úhlava Pod Černým jezerem 40

Úpa Mladé Buky 75

Úpa Horní Maršov I. 52

Úpa Pec pod Sněžkou 45

Úpa Černá Skalice 90

Úpa Havlovice I. 40

Úpa Poříčí II. 90

Úpa Kalná Voda II. 40

Úpa Zvole 40

Úpa Říkov 40

Úslava Nezvěstice 55

Vltava Loučovice 75

Vltava Hluboká 90

Vltava Boršov 100

Vltava Lenora 75

Vltava Český Krumlov 77

Volyňka Mutěnice 60

Volyňka Volyně 66

Volyňka Mlýn Čertice 45

Volyňka Malenice 37

Volyňka Vimperk 37

Vydra Čeňkova pila 93

Zdobnice Vamperk 65

Zdobnice Mlýn Peklo 48

Zdobnice Rybná nad Zdobnicí 41

Zdobnice Kalousova pila 95

Zelenský potok Denkův Dvůr 41

Želivka Želiv 78

Žernovník Skalský mlýn Těpeře 42

PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O POVOLENÍ KE STAVBĚ VODNÍHO DÍLA