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práce:
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Hodnocení práce:
Diplomová práce se zabývá návrhem dvou mikroelektráren sloužících k napájení zabezpečovacích

systémů.

V teoretické části autorka popisuje typy vodních elektráren, typy vodních motorů a vodní toky z

pohledu jejich hydroenergetického potenciálu. Důležitou součástí práce je souhrn administrativních

požadavků, které musí každá stavba vodní elektrárny splnit (tuto část považuji za opravdu velmi

cennou, protože může mnohým následovníkům ušetřit mnoho času). Poslední teoretickou částí je

popis výpočtu výkonu toku.

Praktická část nejprve popisuje jednotlivé prvky zabezpečovacích systémů, pak vlastní zabezpečení

a hlavně dvě modelové realizace: zabezpečení domu a zabezpečení pozemku. Jsou popsány veškeré

použité/zamýšlené prvky a provedeny potřebné výpočty.

Práce splňuje všechny body zadání, jen je trochu škoda, že jsme se nedověděli, došlo-li ke skutečné

realizaci. Při obhajobě by tedy mohla diplomantka informovat o tom, jestli k realizaci došlo a jaké

jsou zkušenosti. Pokud k realizaci nedošlo, zhodnotit alespoň míru pravděpodobnosti realizace.

Bylo by totiž škoda tyto zajímavé projekty ponechat jen ve fázi návrhu.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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